
令和５年４月１日現在

自治体名 事業名
総事業費

（うち交付金所要額）
補助率 事業概要

607 万円
(181 万円)

4,615 万円
(2,913 万円)

462 万円
(308 万円)

360 万円
(269 万円)

396 万円
(296 万円)

150 万円
(75 万円)

106 万円
(53 万円)

292 万円
(219 万円)

30 万円
(22 万円)

 2/3

安心して出産・子育てできる環境づくりを進めるため、以下の
取組を実施するもの。
①子育て中、これから出産を控える方のためのセミナー・相
談会
②社会全体で結婚・子育てを応援する機運の醸成を図るた
めに国が推進する「さんきゅうパパプロジェクト」の広報
③男性の家事・育児参画啓発動画の作成

福島市
【重点メニュー】
福島市出会いの場創出事業

 3/4

結婚を希望する独身男女の身近な相談役としてお世話焼き
活動を行う「マリッジサポーター」を中心として婚活イベントや
相談会を開催するとともに、これらのマリッジサポーターとの
連絡調整や婚活イベントの企画運営補助などの役割を担う
「ライフサポーター」を雇用するもの。加えて、県のマッチング
サイト「はぴ福なび」の登録を勧めるなど、出会いの機会増加
を図る取組を実施するもの。

地域少子化対策重点推進交付金　活用状況【福島県】

１．地域少子化対策重点推進事業

福島県

【重点メニュー】
結婚・子育て応援事業（ふくしまえ
んむすび事業）

 3/4

県内市町村と連携し、以下の取組を実施するもの。
①婚活イベント・セミナーの開催
②結婚マッチングシステム「はぴ福なび」出張登録会の開催
③「はぴ福なび」登録料助成制度の実施
④県・市町村の結婚支援ボランティアの合同研修会・情報交
換会の開催

結婚・子育て応援事業（ふくしまえ
んむすび事業）

 2/3

結婚支援センターの運営として以下の取組等を行うもの。
①結婚、妊娠・出産、子育てに関する相談業務
②結婚マッチングシステム「はぴ福なび」による引き合わせ
③婚活イベント、セミナーの開催
④結婚支援ボランティア（世話やき人）の養成及び研修

【重点メニュー】
結婚・子育て応援事業（ふくしまイク
メン事業）

会津若松市
【重点メニュー】
結婚支援事業

 3/4
婚活セミナーの開催に加え、「現代版仲人」の養成及び活動
支援や婚活イベントの企画・運営、情報発信や関係機関との
連絡調整などを行う結婚支援員を配置するもの。

郡山市

郡山市ベビーファースト活動支援事
業

 1/2
郡山市内に拠点のあるNPO、企業等を対象とし、子育てに関
する（ライフプランニング支援、仕事と結婚・子育てとの両立
支援等）イベント実施等に係る経費を補助するもの。

郡山市ベビーファースト・結婚新生
活支援広報

 1/2
チラシ配布や新聞・フリーペーパー掲載により、郡山市ベビー
ファースト活動支援事業及び関連事業の広報に加え、結婚
新生活支援事業の広報を行うもの。

いわき市
【重点メニュー】
いわき市出会いサポート事業

 3/4

結婚の希望を叶えるため、以下の取組を実施するもの。
①市内の企業・団体内に市の事業の周知・広報や相談支
援、独身者同士のマッチングを行う結婚サポーターを配置
②婚活イベント・スキルアップセミナーの開催
③県マッチングシステム「はぴ福なび」の周知広報

相馬市
【重点メニュー】
婚活支援「出会いの場」創出事業

 3/4
県と連携し、出会いや結婚を希望する方を対象に、婚活イベ
ント・事前セミナーを合同開催するとともに、県マッチングシス
テム「はぴ福なび」の出張登録会を開催するもの。



390 万円
(157 万円)

67 万円
(33 万円)

7 万円
(4 万円)

87 万円
(41 万円)

85 万円
(42 万円)

36 万円
(18 万円)

49 万円
(24 万円)

47 万円
(10 万円)

155 万円
(103 万円)

154 万円
(77 万円)

50 万円
(37 万円)

二本松市
【重点メニュー】
二本松市結婚推進支援事業

 3/4

結婚の希望を叶えるため、お世話役（結婚支援ボランティア）
に関して、以下の取組等を実施するもの。
①お世話役による親・祖父母向け相談会、企業訪問の実施
②お世話役のスキル向上のための他自治体と連携した合同
研修会・情報交換会の開催
③婚活支援団体及びお世話役と連携した婚活イベントの開
催

南相馬市

田村市

【重点メニュー】
福島県との合同婚活イベント

 3/4
県と連携し、出会いや結婚を希望する方を対象に、婚活イベ
ント・事前セミナーを合同開催するとともに、県マッチングシス
テム「はぴ福なび」の出張登録会を開催するもの。

【重点メニュー】
田村市LINE子ども・子育て相談事
業

 2/3

これから親になる方や妊婦、子育て世帯が気軽に悩みを相
談できる、チャットボットを活用した相談体制を整備するととも
に、子育て支援等に関するプッシュ型の情報発信を実施する
もの。

【重点メニュー】
出会い応援・創出事業

 3/4
県と連携し、出会いや結婚を希望する方を対象に、婚活イベ
ント・事前セミナーを合同開催するとともに、県マッチングシス
テム「はぴ福なび」の出張登録会を開催するもの。

はぐパパ応援育休取得促進事業  1/2

育児休業取得に対する啓発と機運の醸成を図るため、育児
休業を取得した父親の声や体験談をまとめた、男性の育児
休業取得促進のための啓発パンフレットを作成・印刷し、市
内事業所や新生児の父母等へ配布するもの。

結婚新生活支援事業助成金（周
知・広報）

 1/2

【重点メニュー】
子ども・子育て応援機運醸成事業

 2/3

子どもの成長と子育てを地域全体で応援する機運の醸成を
図るため、市文化会館「ゆめはっと」を会場に、子ども向けの
ＮＨＫ全国放送公開番組の上演、収録等を行い、来場した子
どもや保護者等に対し、地域でこどもや子育てを応援する取
組等の情報発信を行うもの。

１８歳巣立ち応援事業  1/2
地域ぐるみで若者を応援する機運を高めるため、本市を巣立
つ１８歳の若者と、巣立っていく若者にエールを送る地域の
人々を素材とした写真ポスターを作成・掲示するもの。

結婚新生活支援事業の更なる利用に向けた周知広報の強
化のため、チラシ配付やSNS広告を実施するもの。

結婚・子育てライフプラン応援ガイド
ブック（小冊子）作成事業

 1/2

主に若い世代に対し、結婚、妊娠・出産、子育て等を含めた
将来のライフプランを希望どおり描けるよう、市が実施する子
育てに係る経済的支援策や多様な施策を紹介するパンフ
レットを作成・配付するもの。

はぐらいふファミリーフォトコンテスト
事業

 1/2

子どもや子育てを応援する機運醸成を図るため、「家族の幸
せな時間」をテーマに、笑顔があふれる瞬間、何気ない幸せ
な家族のひとときを撮影した家族写真のコンテストを実施す
るもの。

伊達市
【重点メニュー】
だて婚活支援事業

 3/4
出会いや結婚を希望する方を対象に、婚活イベント・スキル
アップセミナーを開催するとともに、県マッチングシステム「は
ぴ福なび」の出張登録会を開催するもの。



32 万円
(24 万円)

43 万円
(21 万円)

12 万円
(6 万円)

322 万円
(165 万円)

101 万円
(56 万円)

99 万円
(74 万円)

165 万円
(42 万円)

30 万円
(15 万円)

25 万円
(8 万円)

39 万円
(19 万円)

9,013 万円
(5,312 万円)

本宮市

【重点メニュー】
もとみや出会いサポート事業

 3/4

縁結びサポーター（結婚支援ボランティア）による結婚希望者
への引き合わせ・相談支援や本サポート制度の周知広報に
加え、県と合同で縁結びサポーターのスキルアップを目的と
した研修会・情報交換会を開催するもの。

本宮市結婚新生活支援補助金PR
事業

 1/2

天栄村
【重点メニュー】
天栄村出会いの場創出事業

 3/4

県と連携し、結婚を希望する者を対象とした婚活イベント・ス
キルアップセミナーや県マッチングシステム「はぴ福なび」の
出張登録会を合同開催するとともに、未婚者に対し婚活に関
する情報提供等を行うボランティア「てんえい縁結び応援サ
ポーター」の設置・養成講座を実施するもの。

南会津町
【重点メニュー】
南会津町婚活イベント事業

 3/4

県と連携し、結婚を希望する者を対象とした婚活イベント・ス
キルアップセミナーや県マッチングシステム「はぴ福なび」の
出張登録会を合同開催するとともに、町単独でも婚活イベン
トを実施するもの。

結婚新生活支援事業の認知度向上を目的とし、市内外の企
業や商業施設へのチラシ配布・設置に加え、市中心部から半
径40kmの18～39歳を対象としたオンライン広告配信を行うも
の。

川俣町 男性の家事・育児参画促進事業  1/2
子育て中の悩みや各家庭での子育て実践内容について、子
育て世代同士で共有し、交流を広げ、子育て負担の軽減を図
るため、子育て親子教室を開催するもの。

大玉村
【重点メニュー】
おおたま新たな出会い応援事業

 3/4
出会いや結婚を希望する方を対象に、婚活イベント・スキル
アップセミナーを開催するとともに、県マッチングシステム「は
ぴ福なび」の出張登録会を開催するもの。

西会津町 少子化対策婚活支援事業  2/3

婚活をしていること知られたくないライトな婚活層の参加を促
進するため、行政と町民有志から組織される「後継者対策実
行委員会」を中心に、婚活色を抑えたイベントを開催するとと
もに、県結婚支援センターの「結婚世話やき人制度」（結婚支
援ボランティア）への登録を促進するため、世話やき人制度
の説明会や研修会への参加者を町が一括して広報し募集す
るもの。

古殿町 子育て支援アプリサービス  1/2
アプリを通じて、地域の情報や子育て情報等を配信するとと
もに、予防接種の接種率を上げるため、接種勧奨のプッシュ
通知を強化するもの。

計

金山町
【重点メニュー】
金山町結婚推進事業

 3/4
県と連携し、出会いや結婚を希望する方を対象に、婚活イベ
ント・事前セミナーを合同開催するとともに、県マッチングシス
テム「はぴ福なび」の出張登録会を開催するもの。

石川町 石川町結婚サポーター支援事業  2/3

独身者を引き合わせるきっかけの場を作り、独自にマッチン
グ活動を行う「石川町結婚サポーター」による支援を実施す
るとともに、サポーターに対するスキルアップ研修を実施する
もの。



○都道府県主導型連携コース

自治体名 事業名
総事業費

（交付金所要額）
補助率 事業概要

14,364 万円
(3,874 万円)

4,800 万円
(3,200 万円)

6,400 万円
(4,266 万円)

2,040 万円
(1,360 万円)

450 万円
(300 万円)

330 万円
(220 万円)

180 万円
(120 万円)

2,550 万円
(666 万円)

1,005 万円
(510 万円)

1,050 万円
(700 万円)

180 万円
(120 万円)

90 万円
(60 万円)

90 万円
(60 万円)

210 万円
(140 万円)

300 万円
(200 万円)

180 万円
(120 万円)

1,050 万円
(700 万円)

150 万円
(100 万円)

90 万円
(60 万円)

510 万円
(340 万円)

630 万円
(420 万円)

90 万円
(60 万円)

90 万円
(60 万円)

450 万円
(300 万円)

180 万円
(120 万円)

180 万円
(120 万円)

90 万円
(60 万円)

180 万円
(120 万円)

120 万円
(80 万円)

180 万円
(120 万円)

38,209 万円
(18,576 万円)

会津若松市 結婚新生活支援補助金  2/3

郡山市

須賀川市
須賀川市結婚新生活支援補助事

業
 2/3

相馬市 相馬市結婚新生活支援事業  2/3

小野町 小野町結婚子育て支援事業  2/3

鮫川村 鮫川村結婚新生活支援事業  2/3

 2/3

玉川村 玉川村結婚新生活支援事業  2/3

平田村 平田村結婚新生活支援事業  2/3

古殿町 古殿町結婚新生活支援事業  2/3

三春町 三春町結婚新生活支援事業  2/3

郡山市結婚新生活スタートアップ支
援事業

 2/3

2．結婚新生活支援事業

福島市 福島市結婚新生活支援事業  2/3

結婚に伴う経済的負担を軽減するため、新婚世帯に対し、結
婚に伴う新生活のスタートアップに係るコスト（新居の家賃､
引越費用等）を支援する地方自治体を対象に、国が地方自
治体による支援額の一部を補助するもの。

≪国の交付要件≫
・夫婦ともに39歳以下かつ夫婦の合計所得500万円未満の
新規に婚姻した世帯(自治体独自要件を設けることも可能)

・補助上限額
夫婦ともに29歳以下：１世帯当たり60万円（国交付金額40万
円）
上記以外：１世帯当たり30万円（国交付金額20万円）

 2/3

伊達市 だて結婚新生活支援事業  2/3

二本松市 二本松市結婚新生活支援事業  2/3

田村市 田村市結婚新生活支援事業  2/3

南相馬市 結婚新生活支援事業助成金

天栄村 天栄村結婚新生活支援事業  2/3

檜枝岐村 結婚新生活支援事業  2/3

本宮市 本宮市結婚新生活支援事業  2/3

桑折町 桑折町結婚新生活支援事業  2/3

猪苗代町 猪苗代町結婚新生活支援事業  2/3

会津坂下町 会津坂下町結婚新生活応援事業  2/3

只見町 只見町結婚新生活支援事業  2/3

南会津町 南会津町結婚新生活支援事業  2/3

新地町 新地町結婚新生活支援事業  2/3

計

湯川村 湯川村結婚新生活支援事業  2/3

金山町 金山町結婚新生活支援事業  2/3

西郷村 西郷村結婚新生活支援事業  2/3

会津美里町 会津美里町結婚新生活支援事業  2/3

塙町 塙町結婚新生活支援事業  2/3

石川町 石川町結婚新生活支援事業



○一般コース

自治体名 事業名
総事業費

（交付金所要額）
補助率 事業概要

600 万円
(300 万円)

225 万円
(90 万円)

90 万円
(45 万円)

90 万円
(45 万円)

300 万円
(150 万円)

180 万円
(90 万円)

150 万円
(75 万円)

120 万円
(60 万円)

60 万円
(30 万円)

180 万円
(90 万円)

150 万円
(75 万円)

135 万円
(67 万円)

150 万円
(75 万円)

300 万円
(150 万円)

270 万円
(135 万円)

90 万円
(45 万円)

3,090 万円
(1,522 万円)

※１万円未満は切り捨て

白河市 結婚新生活支援事業  1/2

結婚に伴う経済的負担を軽減するため、新婚世帯に対し、結
婚に伴う新生活のスタートアップに係るコスト（新居の家賃､
引越費用等）を支援する地方自治体を対象に、国が地方自
治体による支援額の一部を補助するもの。

≪国の交付要件≫
・夫婦ともに39歳以下かつ夫婦の合計所得500万円未満の
新規に婚姻した世帯(自治体独自要件を設けることも可能)

・補助上限額
夫婦ともに29歳以下：１世帯当たり60万円（国交付金額30万
円）
上記以外：１世帯当たり30万円（国交付金額15万円）

国見町 国見町結婚新生活支援事業  1/2

川俣町 川俣町結婚新生活支援事業  1/2

大玉村 大玉村結婚生活支援事業  1/2

柳津町 柳津町結婚新生活支援事業  1/2

楢葉町 楢葉町結婚新生活支援事業  1/2

広野町
広野町結婚新生活支援事業補助

金
 1/2

矢祭町 矢祭町結婚新生活支援事業  1/2

浅川町 浅川町結婚新生活支援事業

計

磐梯町 磐梯町結婚新生活支援事業  1/2

川内村 川内村結婚新生活支援事業  1/2

鏡石町 鏡石町結婚新生活支援事業  1/2

下郷町 下郷町結婚新生活支援事業  1/2

 1/2

泉崎村 泉崎村結婚新生活支援事業  1/2

中島村 中島村結婚新生活支援事業  1/2

棚倉町 棚倉町結婚新生活支援事業  1/2


